

Internationellt utbyte populärt bland KIs studenter

Ungefär hälften av studenterna vid Karolinska institutet gör en del av sin läkarutbildning utomlands. Resultatet är att KI får tillbaka studenter fyllda av entusiasm och med många förslag till förändringar i KIs utbildning.

– Intresset för det internationella studentutbytet är mycket stort, säger Anna-Lena Paulsson, studievägledare på KI för utbytesprogrammen.

110–115 studenter per läsår studerar utomlands. Det innebär att ungefär hälften av en kull åker ut. Lika många studenter som åker iväg tas emot på KI.

Studentutbytet kan äga rum genom att KI har ingått avtal om studentutbyte med vissa universitet.

– Avtalen bygger på att vi tar emot lika många som vi skickar iväg. Det gäller alltså att uppfylla kraven på hemmaplan för att utbytet ska fungera, säger Anna-Lena Paulsson.

– Många universitet vill ha avtal med KI. Det handlar om att KI är ett begrepp, att vi håller en erkänt hög kvalitet på vår forskning.

Läkarutbildningens internationella kommitté, Link, har ansvaret för studentutbytet. Det innebär, förutom ansvaret för att träffa avtal med utländska universitet, att Link beslutar om prioriteringsregler och urval av studenter till de olika utbytesprogrammen. Ordförande för Link är Johan Giesecke.

Det internationella studentutbytet började på 1970-talet. Till en början etablerades utbyten tack vare forskarkon-

takter och i viss mån studenters egna initiativ. Det handlade mest om utbyten med medicinska utbildningar i USA, men även i Europa. I början på 1990-talet öppnade så EES-avtalet Europa för KIs studenter. Erasmus, European Community Action Scheme for the Mobility of University Students, är kanske det mest kända av utbytesprogrammen. Syftet är att utveckla samarbetet mellan universitet, bland annat genom studentutbyte.

Socrates är EUs nya utbildningsprogram, och Erasmus kommer att ingå som en del i detta. ECTS, som kan kallas för en inre cirkel i Erasmus, har till syfte att öka acceptansen av utländska utbildningar. ECTS arbetar därför för att utveckla instrument för detta. Man har t ex utarbetat ett system med poäng och gemensam betygsskala. KI är med i detta arbete.

Nordplus är Nordiska ministerrådets utbytesprogram för lärare och studenter vid nordiska universitet och högskolor.

Förutom utbytesprogrammen har sedan KI samarbetsavtal med enskilda universitet i USA, Kanada, Australien och vissa universitet i Europa. Dessa kallas med ett gemensamt namn för Link-programmet. Från och med termin tre är det möjligt att delta i studentutbytet. För att kunna åka till USA bör studenterna dock ha klarat av kirurkursen på termin åtta.

För närvarande kan studenterna vid KI välja mellan drygt 70 olika universitet. Det är hård konkurrens om platserna, särskilt de vid universitet i USA. När valet av studieort är klart handlar det sedan om att välja kurser. Ibland kan KI-

studenten byta rakt av, t ex läsa pediatrik i Rennes i stället för på KI.

De flesta studenter som deltar i Erasmus- eller Nordplusprogrammen läser kurser som de kan tillgodoräkna sig i den svenska läkarexamen. I USA handlar det däremot oftast om fördjupningsstudier som medför en läkarexamen med extra studiepoäng. Ytterligare ett alternativ är att arrangera egna projekt utomlands.

– Ofta blir det ett väldigt pusslande för att få studieplanen att gå ihop. Det blir fråga om individuell anpassning, säger Anna-Lena Paulsson.

Numera innehåller läkarutbildningen vid KI 17 poäng valfria perioder. Många utbytesstudenter använder detta system för studierna utomlands. När det handlar om att få tillgodoräkna sig de utländska studierna i sin svenska examen måste KI göra en bedömning i varje enskilt fall.

KI har därför skapat en referensgrupp med ämnesföreträdare och studierektorer, en för varje kliniskt ämne. Ämnesföreträdaren träffar den student som ska åka utomlands för att diskutera kraven i den valda kursen. Ibland blir beslutet att studenten kan tentera på plats, ibland görs tentan på KI och andra gånger blir det fråga om en komplettering vid hemkomsten.

– För oss på KI är det viktigt att få en återkoppling för att kunna ta till vara de erfarenheter studenterna får. Ett sätt är att använda referensgruppen, men vi funderar också på andra sätt att sprida erfarenheterna i organisationen, säger Anna-Lena Paulsson.

Kristina Johnson

tan så att jag blev kvar när jag blev tillfrågad om jag ville göra min ST där, säger Åsa Laestadius.

Fram till årsskiftet vikarierade Åsa Laestadius som underläkare på barnmedicin på Astrid Lindgrens barnsjukhus, Karolinska sjukhuset. Våren har hon avsatt för sin forskning, och sedan kommer hon åter i klinisk tjänst på barnakuten. Det blir en projektanställning inom både barnmedicin och -kirurgi. Och under tiden kör hon för att få göra sin AT i Stockholm.

Kristina Johnson

Ny redaktionschef på Läkartidningen



Kristina Johnson är från 1 januari tf redaktionschef för nyheter och reportage i Läkartidningen. Hon är internrekryterad och välkänd för tidningens läsekrets, tidigare bl a på posten som nyhetsredaktör. Som produktionsansvarig för Läkartidningens journalistiska innehåll välkomnar Kristina Johnson idéer och synpunkter från läsekretsen om Läkartidningens reportage- och nyhetsarbete.

Telefon: 08-790 34 97 Fax: 08-20 74 35
E-post: kristina.johnson@lakartidningen.se